(a) Cerq su una rasura. (b) tendatis corretto in parte su una rasura. (c) tra inventi ed 
ex una rasura.

1 Poiché nell’anno 1221 il Natale cadeva di domenica, il giovedì successivo è il 30 
dicembre.

2 Su questo legato cfr. i documenti presentati da W. Hagemann, Jesi, pp. 158-159. 
Cfr. anche W. Hagemann, Studien und Dokumenten, Chiaravalle di Fiastra, pp. 
84-88, note 12-16.

3.

Tra Ripatransone e Montefiore presso il fiume Menocchia, 
15 aprile 1233

Il vescovo Filippo di Fermo stringe per tre anni un accordo sulle entrate 
della Contea di Fermo con Gentile da Popleto e magister Cesareus, 
nunzi del cardinale presbitero Giovanni Colonna, rettore della Marca.

Orig. Sant’Elpidio, Arch. Com., Perg. C. XII n. 4b (= A). (Trascr. not. del 17 
agosto 1295 «ex registro communis Firmi», Fermo, Arch. di Stato, Arch. Dipl., 
Perg. n. 915 (senza data); Trascr. del XIII secolo, Fermo, Arch. di Stato, Cod. 
1030, c. 54v e cc. 119r-119v; Trascr. del XVII secolo, Fermo, Arch. arcivesc., 
Cod. A III C 1, pp. 148-149; Trascr. not. dell’aprile 1740, Fermo, Cod. A III 
C 2, cc. 170v -171v e c. 442r cit.). 
Ed.: Catalani, pp. 363-364, n. LX (dal Cod. A III C 2); Vicione, p. 130, n. XV. 
Regg.: Tabarrini, pp. 352-353, nota 90; BFW; Filippini e Luzzatto, p. 457 (data 
errata); Pacini, p. 205, n. 355 e n. 355 bis. Cfr. Hagemann, p. 113, nota 50. Per 
l’edizione si è utilizzato soltanto A.

In nomine Domini amen. Anni eiusdem MCCXXXIII 
indict[ione] VI quintodecimo die aprel[is](a) imperante Frederico 
secundo Romanorum imperatore. Nos Philippus Dei gra[tia] 
Firmanus episcopus nostra propria et spontanea voluntate pro 
nobis et successoribus nostris damus et concedimus vobis domino 
Gentili de Poplecto(a) et magistro Cesareo, nuntiis domini Johannis 
de Columpna(a) tituli Sancte Praxedis presbiteri cardinalis, Marchie 
Anon[itane] rectoris, recipientibus pro dicto domino cardinali et vobis 
omnes fructus, redditus et proventus ad nos pro Firmana ecclesia et 
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episcopatu Firman[o] pertinemtes(a) in toto Firmano conmitato(a) tam 
in domaniis quam aliis universis hinc ad tres annos expletos in futurum 
percipiendos exceptis omnibus spiritualibus et omnibus fructibus, 
redditibus et proventibus de campis, de terris, agris et prediis cultis 
et incultis, vineis, silvis, arboribus, molendinis et domibus domanii 
nostri et ecclesie Firman[e] et exceptis redditibus frumenti, vini et 
annone Ripe Transonis et exceptibus(a) redditibus et proventibus 
castellorum Marani, Campifull[onis], Montis Actonis, Castri et 
Cerqueti, que castella et omnia, que superius excepta sunt, nobis 
et ecclesie Firmane pleno iure cum omni iurisdictione reservamus, 
et salvo iure cannonice(a) Firmane et omnium ecclesiarum Civitatis 
et commitatus(a) Firmani. Elapso vero tempore dicti triennii omnia 
revertantur et sint in eo statu et modo quantum ad possessionem 
et proprietatem, sicut nunc sunt inter romanam et Firmana[m] 
ecclesiam in toto sive de toto dicto comitato(a). Econtra nos dicti 
Gentil[is] et Cesareus nostra spontanea et libera voluntate nomine 
dicti cardinalis et pro dicto cardinali et nobis per stipulationem 
promittimus et convenimus vobis domino Philippo Firmano episcopo 
dare et solvere quattuor(b) milia l[ibrarum] bonorum Raven[natium] 
et Anconitan[orum], duo videlicet milia per totum mensem madii 
proximum et reliqua duo milia per totum mesem(a) augusti proximum 
venientem, pro datione et concessione predicta fructuum, reddituum 
et proventum(a), quam nobis fecistis. Omnia, predicta et singula dictus 
episcopus et prefati dominus Gentil[is] et Cesareus sibi ad invicem 
promiserunt attendere ac servare et non contravenire sub pena M 
marcarum argenti per stipulationem promissam, et pena saluta vel 
non, nichillominus(a) omnia et singula, que supradicta sunt, rata et 
firma(c) maneant(c), renuntiantes fori privilegio, omni except[ione] 
clericali et omni legum auxilio, salvo in omnibus predictis iure 
Romane ecclesie atque Firmane.